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مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق درباره احتمال درگیری نظامی در مناطق مورد مناقشه مانند کرکوک و طوزخورماتو گفت: "امیدواریم ناچار نشویم با کسی 
بجنگیم و نمی خواهیم با کسی بجنگیم."بارزانی با رد نگرانی های عواقب احتمالی همه پرسی استقلال مدعی شد: "اصلا چه موقع این جا )عراق( امنیت و آسایش داشته 
است که ما از به هم خوردنش بترسیم؟ کی عراق یک پارچه بوده است که الان از به هم خوردنش بترسیم؟ آن ها که این حرف ها را می زنند و فقط بهانه می تراشند."

بارزانی مدعی شد: 
امیدوارم ناچار نشویم سر کرکوک بجنگیم 

سه ماه پس از آغاز تحریم های چهار کشور عربستان، مصر، بحرین و امارات 
علیه قطر، امیر قطر و ولیعهد سعودی برای نخستین بار در تماسی تلفنی با 
یکدیگر  گفت وگو کردند. اما پس از پایان این تماس که برای یافتن راه حل 
و به ابتکار دونالد ترامپ انجام شده بود، تنش بین دو کشور افزایش یافت. 
جنجال جدید به انتشار روایت های مختلف از محتوای این گفت وگو توسط 
خبرگزاری های رسمی دو کشور بر می گردد. عربستان سعودی قطر را به 
تحریف اخبار متهم کرده است. هنوز جزئیاتی از این تحریف منتشر نشده 
است.تماس تلفنی امیر قطر با ولیعهد عربستان، ساعتی پس از تماس دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا با مقام های عربستان، قطر و امارات صورت 
گرفته است. در این گفت وگوی تلفنی، دو طرف بر ضرورت حل بحران 
اخیر با نشستن بر سر میز مذاکره برای تضمین ثبات و یک پارچگی شورای 
همکاری خلیج فارس، توافق کرده بودند. اما اکنون، خبرگزاری عربستان به 
نقل از مقام مسئول در وزارت امور خارجه این کشور آورده است: »پادشاهی 
عربی سعودی اعلام می کند که هر گونه مذاکره یا تماس با مقام های قطری 
را تا صدور بیانیه ای صریح از سوی این کشور که در آن موضع خود را اعلام 
کند، متوقف می کند. همچنین مواضع قطر باید علنی و مطابق تعهداتش 
باشد. دولت سعودی اعلام می کند هرگونه بازی چندگانه در سیاست های 

قطر، هیچ کمکی به اعتمادسازی لازم برای مذاکره نمی کند.« 

ترکیه از نشست های مکرر و بی نتیجه برای پیوستن 
به اتحادیه اروپا خسته شده است و به دنبال متحدان 
و شرکای جدید برای خود می گردد. متحدانی 
آسیایی از جمله قزاقستان و آذربایجان. عمر چلیک، 
وزیر امور اتحادیه اروپای ترکیه بعد از نشست وزیران 
خارجه اتحادیه اروپا اعلام کرد: این مذاکرات به 
»یک بازی بچه گانه« تبدیل شده است. وی گفت 
که »شما نمی توانید مذاکرات پیوستن به اتحادیه 
اروپا را معلق کنید و شش ماه بعد از سر بگیرید. 
 ترکیه یک کشور بزرگ استراتژیک و مهم است.«
سرخوردگی ترکیه از مذاکرات بی نتیجه، پس از 
آن صورت می گیرد که چندی قبل آنگلا مرکل، 
صدراعظم آلمان در مناظره تلویزیونی خود با مارتین 
شولتز، دیگر نامزد کرسی صدراعظمی آلمان در 
انتخابات پیش رو گفت که با همتایان اروپایی اش 
درباره این که چگونه می توان مذاکرات عضویت 
ترکیه در اتحادیه اروپا را به پایان  رساند، صحبت 
خواهد کرد. حالا اگرچه کشورهایی مانند اتریش 
و چند کشور دیگر از این ایده حمایت می کنند اما 
برخی از کشورهای اروپایی در برابر اظهارات مرکل 
محتاطانه برخورد و اعلام کرده اند که مذاکرات 
واقعی در این باره تنها بعد از انتخابات در آلمان 
در 24 سپتامبر امکان پذیر است. دولت آنکارا در 
2۰۰۵ رسما مذاکرات برای پیوستن به اتحادیه 
اروپا را آغاز کرد اما پیشرفت آن کند بود و مذاکرات 
عملا در سال گذشته به ویژه پس از کودتای ناکام 

ژوئیه متوقف شده است. ژان کلود یونکر، رئیس 
کمیسیون اروپایی پیشتر در کنفرانس سالانه سفرای 
اتحادیه اروپا هشدار داده بود که ترکیه با گام های 
بلند در حال خروج از اروپاست. او گفته بود: اردوغان 
منتظر است اروپا مذاکرات را مختومه اعلام کند 
تا اتحادیه اروپا را مقصر این »شکست« بداند اما 
این نهاد باید مراقب باشد و در تله نیفتد چرا که 
 مسئولیت این اقدام ها تماما با طرف ترک است.
حالا رئیس جمهوری ترکیه در حالی به قزاقستان و 
جمهوری آذربایجان سفر کرده، که شرایط گویای 
تلاش آنکارا برای یافتن متحدان جدیدی در دیگر 
مناطق است. روزنامه اینترنتی »گازیتا.رو« در 
تحلیلی نوشته است: »رجب طیب اردوغان« رئیس 
جمهوری ترکیه از امروز هشت تا 1۰ سپتامبر )17 

تا 19 شهریور( در آستانه به سر می برد که در جریان 
این سفر با »نورسلطان نظربایف« رئیس جمهوری 
قزاقستان دیدار و گفت وگو می کند. رئیس جمهور 
ترکیه سپس عازم جمهوری آذربایجان خواهد شد 
تا با »الهام علی اف« رئیس جمهوری این کشور نیز 
مذاکره کند. ترکیه، قزاقستان و آذربایجان هر سه 
کشور ترک زبان هستند و مشترکات فرهنگی، 
اجتماعی و دینی نیز مردم آن ها را به یکدیگر نزدیک 
می کند. این در حالی است که روابط ترکیه و 
قزاقستان در چند سال گذشته تقویت شده، به طوری 
که دقیقا »آستانه« نقش اصلی را در عادی سازی 
روابط بین روسیه و ترکیه، بعد از حادثه سرنگونی 
جنگنده روسی توسط ارتش ترکیه در خاک سوریه 

ایفا کرده است.

میانجی گری ناکام ترامپ
ریاض هرگونه گفت و گو با قطر را به حالت تعلیق درآورد

دوستان جدید سلطان 
اردوغان ناامید از اروپا، دنبال متحدان جدید می گردد 

...اظهار نظر روز
آلون بن مایر: 

آمریکا باید کره شمالی را به عنوان یک 
قدرت هسته ای بپذیرد 

استاد روابط بین الملل در دانشگاه 
برای  یادداشتی  در  نیویورک 
هافینگتون پست نوشت: اگرچه 
»دونالد ترامپ«، مسئول شکست 
سیاست های آمریکا در متوقف 
کردن برنامه های هسته ای کره 

شمالی نیست، اما تهدیدهای جنگ طلبانه او علیه 
پیونگ یانگ، تنش ها در شبه جزیره کره را تشدید کرده 
است. »آلون بن مایر« اظهار کرد: تهدیدات آمریکا برای 
حمله به تاسیسات هسته ای کره شمالی که موضوعی 
غیرقابل تصور است، پیش از برقراری مذاکرات دیپلماتیک 
هیچ گاه نمی تواند پیونگ یانگ را مجبور به از بین بردن 
زرادخانه های هسته ای خود کند. آمریکا باید روی 
ابزارهای دیپلماتیک تمرکز کند. پیونگ یانگ به دلایل 
متعددی معتقد است واشنگتن صرفا به دلیل برنامه های 
هسته ای با این کشور وارد جنگ نخواهد شد. چنین 
جنگی علاوه بر آمریکا، بیشتر به متحدان آن به ویژه ژاپن 
و کره جنوبی تحمیل خواهد شد. از سوی دیگر، بی ثباتی 
ناشی از این جنگ در جنوب شرق آسیا، می تواند به تقابل 
چین و آمریکا نیز منجر شود. به همین منظور، واشنگتن 
تصمیم گرفت از اعزام نیروهای نظامی و ناو های جنگی 
به منطقه شبه جزیره کره خودداری کند در عوض سیاست 
اعمال تحریم های بیشتر را علیه کره شمالی در پیش 
گیرد تا از توسعه برنامه های هسته ای و موشکی این کشور 
ممانعت شود. با این وجود، به رغم فشارهای آمریکا، چین 
همچنان مخالف لغو برنامه های هسته ای کره شمالی 
است. نویسنده این گزارش در ادامه نوشت: بقای چین 
در گرو هسته ای شدن کره شمالی است؛ دلیل نخست 
این که، فروپاشی حکومت کره شمالی به معنای هجوم 
میلیون ها نفر از مردم این کشور به سوی چین است. این 
مسئله به بحران افزایش جمعیت چین دامن می زند. دلیل 
دوم این که چین خواستار افزایش حضور نظامی آمریکا در 
منطقه نیست. همه این ها در حالی است که برخلاف باور 
آمریکایی ها، چین نفوذ چندانی بر کره شمالی ندارد. 
هسته ای شدن هدف همه رهبران کره شمالی بوده 
است. آن ها معتقدند ایستادگی در برابر آمریکا صرفا در 
گرو داشتن تسلیحات هسته ای و استفاده از خاصیت 
بازدارندگی آن است. آمریکا برای جلوگیری از تشدید 
تنش ها باید این واقعیت را که کره شمالی کشوری هسته 
ای است، بپذیرد؛ همان طور که هند و پاکستان را به عنوان 
دو کشور هسته ای پذیرفته است. این عامل می تواند به 

پایان لفاظی های دو کشور منجر شود.

...اسپانیا
تصویب قانون تبدیل شدن ایالت 

کاتالونیا به یک جمهوری

پارلمان ایالتی کاتالونیا به لطف غیبت سه حزب 
مخالف و همراهی  دو حزب استقلال طلب »جونت 
پل سی « و »کوپ« که  اکثریت کرسی ها را دارند، 
قانون موقت حقوقی و پایه گذاری جمهوری کاتالونیا 
را تصویب کرد.  این قانون تنها هنگامی می  تواند به 
اجرا در آید که همه پرسی  یکم اکتبر برگزار شود و در 
این همه پرسی  ، اکثریت مردم به جدایی کاتالونیا 
رای مثبت دهند .در چنین وضعیتی، یک جمهوری 
قانونی که حاکمیت ملی آن در دست مردم کاتالونیا 

است تشکیل می شود .

...سوریه
محاصره فرودگاه نظامی دیرالزور 

شکسته شد

منابع میدانی اعلام کردند که نخستین نیروهای 
ارتش سوریه و مقاومت وارد فرودگاه نظامی 
دیرالزور شدند. باورود نیروهای ارتش سوریه به 
فرودگاه محاصره سه ساله این فرودگاه و محله 
های »هرابش« و »الطحطوح« شکسته شد. یگان 
های مهندسی و تخریب ارتش 4۰۰ مین و تله 
انفجاری را در اطراف این فرودگاه خنثی کردند. 
فرودگاه دیرالزور یک فرودگاه نظامی است 
که به ساکنان این شهر نیز خدمات مسافرتی 

ارائه می کرد.

...کره شمالی
آمریکا به دنبال تحریم های جدید 

کره شمالی 

آمریکا به شورای امنیت سازمان ملل اعلام کرد 
این کشور قصد دارد فردا دوشنبه جلسه ای را برای 
رای گیری درباره پیش نویس قطعنامه تحریم های 
جدید علیه برنامه هسته ای و موشکی کره شمالی 
برگزار کند. آمریکا می خواهد شورای امنیت 
تحریم هایی در حوزه های نفتی، صادرات نساجی 
و استخدام کارگران کره شمالی در خارج از این 
کشور علیه پیونگ یانگ و تحریم های ممنوعیت 
سفر و مسدود کردن اموال شخص کیم جونگ اون 

رهبر این کشور اعمال کند.

...میانمار
۲۹۰ هزار روهینگیایی به بنگلادش 

گریخته اند

آژانس پناهندگان سازمان ملل اعلام کرد، حدود 
29۰ هزار روهینگیایی در دو هفته گذشته از 
خشونت های ایالت ناآرام راخین در میانمار به 
بنگلادش گریخته اند. این جمعیت حدود یک 
سوم مسلمانان ساکن میانمار است. به گزارش 
رویترز، یک گروه حقوق بشری اعلام کرد تصاویر 
ماهواره ای نشان می دهد حدود 4۵۰ خانه در 
یک شهر مرزی میانمار که سوزانده شده بود از 
سکنه روهینگیا خالی شده؛ اقدامی که این اقلیت 

مسلمان می گوید گامی برای اخراج آن هاست. 

تحلیل روز

  دکترحامد رحیم پور 

مخاطرات امنیتی »تشکیل اسرائیل دوم« 
برای همسایگان 

اقلیم کردستان عراق همواره یکی از نقاط مورد توجه رژیم 
صهیونیستی بوده است. صهیونیست ها کوشیده اند پایگاه 
خود را در کنار ایران برپا کنند و بزر   گ ترین پایگاه های 
اطلاعاتی شان را در این بخش خودمختار از عراق توسعه 
دهند؛ اقدامی که با همراهی عناصر کلیدی اقلیم کردستان 
همراه شده بود. اما نمک نشناسی بارزانی ومقامات اربیل 
که تا همین چند وقت پیش ریاست شان درمعرض فروپاشی 
توسط داعش بود و به دست جبهه مقاومت نجات داده شد، 
گویا تمامی ندارد. اکنون نیزبارزانی در حالی خواستار 
برگزاری همه پرسی استقلال است که فقط رژیم نامشروع 
صهیونیستی حمایت خود را از  این درخواست اعلام کرده 
است . حال سوال این جاست که چرا اسرائیل تنها حامی 
استقلال اقلیم کردستان عراق است؟ واقعیت این است که 
برای پاسخ به این سوال باید نگاهی به سابقه روابط اسرائیل 
و کردهای عراق که  به دهه 196۰ باز می گردد، بیندازیم. 
اسرائیل بر اساس »راهبرد پیرامونی«، که توسط اولین 
نخست وزیر آن بن گوریون ترسیم شده بود، در آن مقطع 
روابط نزدیک را با حکومت های محلی و اقلیت های قومی و 
نژادی، در کشورهایی که مخالف اسرائیل بودند، در دستور 
کار قرار داد. طبق راهبرد پیرامونی، هر رقیب یا دشمنی 
مقابل کشورهای عرب، متحدی بالقوه برای صهیونیست ها 
محسوب می شد. در آن زمان، اسرائیل پیوندهای پنهان را با 
کردهای ناراضی شمال عراق، به رهبری ملامصطفی بارزانی 
)پدر مسعود( آغاز کرد. اکنون نیز رابطه میان اقلیم کردستان 
و رژیم صهیونیستی، پیش و بیش از هر چیز، پیوند بین دو 
موجودیت است که نتوانسته اند بعد از دهه ها، برای »کشور 
بودن« خود، مشروعیتی در منطقه به دست بیاورند. مئیر 
جاودانفر استاد دانشگاه هرتزلیا در اسرائیل می گوید:»برای 
اسرائیل بسیار مهم است که یک کشور غیرعرب دیگر در 
منطقه تاسیس شود. ما نقاط مشترک زیادی با کردها داریم. 
ما در این منطقه اقلیت غیرعرب هستیم که هدف حملات 
کشورهای عرب در این چند سال و چند دهه اخیر بودیم و 
می دانیم که برخی کشورهای عرب منطقه که حامی ایران 
هستند با استقلال کردستان مخالفند. اگر کردستان در این 
همه پرسی رأی مثبت دهد به نفع اسرائیل است چون به ضرر 
جمهوری اسلامی خواهد بود و در عین حال اسرائیل می تواند 
یک شریک اقتصادی جدید و یک شریک سیاسی جدید در 
منطقه حساس خاورمیانه پیدا کند«. با این حال، بارزانی باید 
بداند کشورهای قدرتمند همسایه اش مخالف تجزیه و اعمال 
نفوذ در امور داخلی عراق هستند. جمهوری اسلامی ایران نیز 
به رغم داشتن روابط حسنه و دیرینه با اکراد عراقی در مراحل 
پیش و پس از سقوط رژیم بعثی صدام، در حوزه امنیت ملی 

خود اجازه عبور از خط قرمزها را نخواهد داد.


